Novissima criminatio est (86) μεταστροφῶσεως, hoc est transmutationis animarum. Ad quod, sicut in cæteris fecimus, ipsius qui accusatur respondemus verbis : illud primo pernecessario commentantes, quia accusatores ejus non intelligentes qualiter ab eo de ista quæstione tractatum sit, vel quod ratio disputationis ita se habeat, (87) ut non semper sola velut ex persona pronuntiarum videantur quæ dicuntur, sed interdum etiam ea quæ e

A contrario dici poterunt, disputentur : et hanc esse artem disputandi non advertentes, obijciunt ei de hoc dogmate, quod quasi ipse senserit ea quæ ex adversantis persona disseruit. Denique quod discutiendi hæc et non confirmandi dixerit causa, ipse per ea quæ post tractatum rei ipsius adjecit, ostendit hoc modo dicens :

ORIGENES. (88) « Sed hæc, quantum ad nos pertinet, non sint dogmata ; sed discussionis gratia dicta sint, et abjiciantur. Pro eo autem solo dicta sunt, ne videatur quæstio mota, non esse discussa. »

PAMPHILUS. Sed hæc in eo loco dixit, in quo de animabus animalium requirebat, (89) non de transmutatione animarum. De animarum vero transmutatione in septimo libro in *Evangelium secundum Matthæum* ita scribit :

CAPUT X.

RESPONSIO AD NONAM CRIMINATIONEM.

De transmutatione animarum.

ORIGENES. « (90) Quidam quidem (91) opinati sunt ex eo quod dictum est : *Ipse est Elias qui venturus est* » : animam Eliæ eandem fuisse quam Joannis. Quod enim dixit : *Ipse est Elias*, non ad aliud, sed ad animam referendum putarunt, et ex hoc pene solo sermone dogma introduxerunt μεταστροφῶσεως, id est, transmutationis animarum, quasi etiam ipso hoc Jesu confirmante. Sed oportuerat intueri, quia si hoc verum esset, in multis utique prophetarum vel Evangeliorum scriptis simile aliquid inveniri deberet. Tum deinde etiam ille sermo qui huic adjungitur, ostendit secretiorem quemdam et arcanum sensum in his quæ dicta sunt requirendum, magis (92) quam ea quæ illi secundum litteræ solius intelligentiam susceperunt, cum dicit : *Qui habet aures audiendi, audiat* ». Addendum autem et illud, id est, quia si pro peccatis, secundum quod ipsi sentiunt, transmutatio fiat animarum, propter

⁶⁷ Matth. xi, 14. ⁶⁸ ibid. 15.

(84) Mss. quidam, *Sed aliter respondere impossibile est. Cæteri vero mss. et editi ut in textu, nisi quod editi omittant aliter.*

(85) Mss. duo, Regius scilicet et Corbeiensis, in apostolica traditione : cæteri mss. et editi ut in nostro textu.

(86) Ita omnes mss. et Genebrardi editio. Merlinus vero, μεταμορφώσεως, hoc est transformationis animarum.

(87) Editi, ut non semper velut ex una persona pronuntiarum sed interdum etiam ea quæ contraria dici potuerunt, disputentur. Mss. nostri, ut non semper sola (mss. Sorbonicus, omnia) velut pronuntiarum sed interdum etiam ea quæ e contrario dici poterunt, disputentur. Sed legendum videtur ut in textu.

(88) Vide notas lib. I *De princip.*, cap. 8, not. 1. Hæc Origenis verba addenda sunt in fine capituli 8, libri I, *De principiis*, ubi omittuntur et ubi pro his transtulit Rufinus : *Quas nos non solum non suscipimus, sed et omnes has assertiones eorum contra fidem nostram venientes refutamus atque respuimus.* Vide Observationes nostras in hunc locum, et Originianor. lib. II, quæst. 6, num. 17, 18 et 19. Hæc eadem Origenis verba sic refert Hieronymus in

epistola ad Avitum : *Ad extremum ne teneretur (Origenes) Pythagorici dogmatis reus qui asserit μεταστροφῶσιν post tam nefandam disputationem qua lektoris animam vulneravit. « Hæc, inquit, juxta nostram sententiam, non sint dogmata, sed quæ sita tantum atque projecta, ne penitus intacta viderentur. »*

(89) Editi post hæc verba, non de transmutatione animarum, quasi in titulo mox habent, *In septimo libro in Evangelium secundum Matthæum ita scribit de transmutatione animarum.* Sed mss. ut in nostro textu, nisi quod quidam omittant vero, et omnes habeant, in *Evangelio*; sed scribendum duximus cum editis, in *Evangelium*. Deinde titulum hunc, *Responsio ad nonam criminationem. Caput X, De transmutatione animarum*, de nostro addidimus ad clariorem libelli divisionem : nec enim in editis nec in mss. comparat.

(90) Ex lib. VII *Comment. in Matthæum.*

(91) Ita omnes mss. nostri. Editi autem, *opinatur... animam Eliæ eandem esse quæ Joannis, etc.*

(92) Editi, *quam quod illi*; et paulo post, *Addendum autem et illud est, quia, etc.* Mss. plures, *quam quæ illi (ms. S. Remigii, quam quem illi)...* Addendum autem et illud est, quia, etc. Sed melius ms. Sorbonicus et in textu.

quæ peccata Eliæ animæ transmūtata est in Joannem, qui ab ipso angelo nasciturus prænuntiatur, a quo et Jesus Salvator noster? Quomodo ergo non evidentissimum hoc mendacium est, ut ille qui tam perfectus fuit, ut ne communem quidem istam mortem gustaret, veniret ad transmutationem animæ, quæ secundum illorum assertionem non potest accedere nisi ex peccatis? (92*) Deinde quomodo hoc exponant quod dictum est ad Joannem : *Tu Elias*

Ἄλλοι μὲν οὖν ὑπολαμβάνετωσαν ξένοι τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ λόγου μεταβαίνειν τὰς ψυχὰς ἀπὸ σωμάτων ἀνθρώπων ἐπὶ σώματα κύνεια, κατὰ τὴν διάφορον κακίαν. Ἡμεῖς δὲ μηδαμῶς τοῦτο εὐρίσκοντες ἐν τῇ θεῇ Γραφῇ, φαρμὴν ὅτι κατάστασις λογικωτέρα μεταβάλλει εἰς ἀλογωτέραν, ἐκ πολλῆς βραθυμίας καὶ ἀμελείας τὸ τοιοῦτον πάσχουσα. Ὁμοίως δὲ καὶ ἀλογωτέρα προαίρεσις παρὰ τὸ τοῦ λόγου μὴ ἡμεληκῆναι, ἐπιστρέφει ποτὲ εἰς τὸ λογικὴ εἶναι, ὡς τότε κυνίδιον τὸ ἀγαπῶν ἐσθίειν ἀπὸ τῶν ψυχῶν τῶν πιπτόντων ἀπὸ τῆς τραπέζης τῶν κυρίων αὐτοῦ, ἦκειν εἰς κατάστασιν τέκνου. Μέγα γὰρ συμβάλλεται ἀρετῇ μὲν πρὸς τὸ ποιῆσαι τέκνον Θεοῦ, κακία δὲ καὶ τὸ λυσσῶδες ἐν λόγοις ὑβριστικοῖς, καὶ τὸ ἀναιδῆς, πρὸς τὸ ποιῆσαι τινα χρηματίσαι, κατὰ τὴν τῆς Γραφῆς λόγον, κύνα. Τὸ δὲ ὅμοιον νοήσεις καὶ ἐπὶ τῶν λοιπῶν ὀνομάτων, τῶν κατὰ τὰ ἄλογα ζῶα. Πλὴν ὁ ἐλεγχθεὶς ὡς κύων, καὶ μὴ ἀγανακτῆσας ἐπὶ τῷ ἀνάξιός εἶναι λέγεσθαι ἄρτου τέκνων, καὶ μετὰ πάσης ἀνεξικακίας εἰπὼν τὸν τῆς Χαναanaίας ἐκείνης λόγον, τὸν φήσαντα· *Nai, Κύριε, καὶ γὰρ τὰ κυνάρια ἐσθίει ἀπὸ τῶν ψυχῶν τῶν πιπτόντων ἀπὸ τῆς τραπέζης τῶν κυρίων αὐτῶν*, τεύξεται τῆς προσηνεστάτης ἀποκρίσεως Ἰησοῦ λέγοντος αὐτῷ· *Μεγάλη σου ἡ πίστις, ἐπὶ τῇλικαύτην ἀναλάβῃ πίστιν, καὶ λέγοντος· Γενέσθω σοι ὡς θέλεις, ἵνα καὶ αὐτὸς λαθῇ, καὶ εἴ τινα καρπὸν ἐγέννησε δεόμενον ἰάσεως, καὶ οὗτος θεραπευθῇ.*

INTERPRETATIO HUETII.

Existiment igitur alii in ecclesiasticis sermonibus peregrini, transire animas ab humanis corporibus in corpora canina, pro varia iniquitate: nos vero in divina Scriptura id minime reperientes, pronuntiamus ratione magis pollentem constitutionem in carentem magis ratione mutari, ex magna nempe ignavia et incuria id patientem: similiter et rationis inopem voluntatem propter neglectam rationem converti ita nonnunquam, ut ratione prædita evadat, adeo ut qui olim catellus fuerat de micis e mensa dominorum suorum cadentibus edere amans, filii statum assequatur. Plurimum siquidem confert virtus, ut quis filius Dei fiat; nequitia autem, et in contumeliosis sermonibus rabies et impudentia, ut quis, juxta Scripturæ sermonem, canis appelletur. Simile etiam intelliges de reliquis nominibus, quæ ratione carentibus animalibus tribuuntur. Verumtamen qui reprehenditur ut canis, nec ægrè fert indignum se dici panem filiorum, et cum omni patientia sermonem Chananææ illius usurpat, dicentem: *Etiam, Domine, nam et catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum*, mitissimam consequetur responsionem Jesu dicentis ipsi: *Magna est fides tua*, postquam tantam assumpserit fidem, et dicentis: *Fiat tibi sicut vis*, ut et ipse sanetur, et si quem protulit fructum sanatione indigentem, sanetur et ille.

⁶⁶ Joan. 1, 21. ⁷⁰ Matth. xi, 14. ⁷¹ Luc. 1, 17. ⁷² Matth. xv, 27. ⁷³ ibid. 28. ⁷⁴ ibid.

(92*) Editi, *Denique*. Mss. *Deinde*. Paulo post ms. *Regius, Si vultis scire*. Et infra Genebrardus habet, *Joannes enim præcessit*, etc. Sed omnes mss. et Merlinus, *Joannes enim processit*, etc.

(93) Rufini interpretatio.

(94) Ex lib. 11 *Comment. in Matthæum*, num. 17. Ita omnes mss. Editi vero, *Quidam qui alieni sunt*, etc. Hæc tam Græce quam Latine reperies in *Matthæum*, t. xi, num. 17, pag. 506. Vide notas in hunc locum.

(95) Ms. Sorbonicus perperam *Nos vero qui hoc*

*es? Et dicit: Non sum*⁶⁹. Sed ut ostendatur convenire hoc etiam illi verbo quod dixit Dominus: *Si vultis suscipere, ipse est Elias qui venturus est*⁷⁰: hoc quod dixit, *Elias ipse est*, referendum est ad spiritum et virtutem ipsius Eliæ. Joannes enim processit in spiritu et virtute Eliæ convertere corda patrum ad filios⁷¹. »

ΠΑΜΦΙΛΟΣ. De eo ipso, ex undecimo libro *de Evangelio secundum Matthæum*.

(93) ORIGENES. (94) Hi quidem qui alieni sunt a catholica fide, transferri animas ex humanis corporibus in corpora animalium putant, secundum differentiam peccatorum. (95) Nos vero qui hoc nusquam cautum invenimus in divina Scriptura, dicimus quia per multam vitæ negligentiam humana prudentia, cum fuerit inculta atque neglecta, efficitur velut irrationabile pecus per imperitiam vel negligentiam, non per naturam. Similiter autem et hi qui tales fuerint effecti ex proposito sui negligentia qua erudiri neglexerint, (96) si eruditioni se atque exercitio rationabili dederint, rationabiles efficiuntur atque prudentes: sicut scriptum est de illis evangelicis canibus qui manducabant *de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum*⁷²: ex quibus conversa Chananæa facta est Dei filia, secundum quod dicit ad eam Salvator: *O filia, magna est fides tua*⁷³. Sicut enim virtus animi confert unicuique ut sit filius Dei, ita malitia mentis et verborum insania atque impudentia facit unumquemque, secundum auctoritatem Scripturæ, appellari canem. Similiter autem intelligendum est etiam de cæterorum animalium mutorum appellationibus. »

nusquam vel scriptum cautum invenimus, etc.

(96) Ita mss. Sorbonicus et S. Michaelis in Periculo maris, quorum alius habet *dederint*, alius *dediderint*. Sic etiam editi, nisi quod habeant *tradant pro dediderint*, quas voces ms. Corbeiensis omittit, sicut et Regius ubi legitur, *si eruditione atque exercitio rationabiles efficiuntur*, etc. Mox iidem posteriores mss.; alius, *quæ cadunt super mensam*; alius, *quæ cadebant super mensam*. Sed priores mss. et editi ut in textu.

PAMPHILUS. De eodem, ex tertio decimo libro ex *Evangelio secundum Matthæum.*

(96*) ORIGENES. (97) « In his Elias, non anima Eliæ dici mihi videtur, uti ne incurramus in dogma alienum ab Ecclesia Dei de transmutatione animarum, quod nec ab apostolis traditum est, nec usquam in Scripturis cautum est. Contrarium namque est his quæ dicta sunt ab Apostolo : *Quoniam quæ videntur temporalia sunt* ⁷⁵, (98) et ubi est hoc quod omnes Scripturæ confirmant, quod præsens sæculum finientum est ⁷⁶. Sed nec illud poterit stare quod dictum est : *Cælum et terra transibunt* ⁷⁷; neque illud quod dicit Apostolus : *Transibit enim habitus hujus mundi* ⁷⁸; et illud : *Cæli peribunt* ⁷⁹, et ea quæ sequuntur. Si enim (ut aiunt auctores hujus dogmatis) nemo potest in id initium restitui, quod primo fuit ab icitio mundi usque ad finem, qua ex causa immutari animam vel transferri secundo vel tertio opus est, vel frequenter? Hoc enim modo reddi delicta uniuscujusque perhibent, et pœnas lui, si in diversa corpora frequentius (99) transmittantur. Quod utique superfluo fiet, si finis nullus emendationis occurrat, nec erit unquam quando non anima transferatur. Et si semper pro delictis animabus ad corpora diversa redeundum est, quis unquam mundo dabitur finis, ut impleatur illud quod dictum est : *Cælum et terra transibunt* ⁸⁰? Quod etsi concedatur, verbi gratia, ut sit aliquis sine peccato, quem jam non sit necesse revolvi in corpus, (1) per quot tempora putabimus inveniri unam fortasse vix animam quæ penitus pura sit, nec permutatione corporis indigeat? Quod et ipsum si concedatur, rursum contrarium suum dogma efficitur. Si enim demus paucas quasque animas per singulos ad perfectionem posse restitui, ita ut ultra in corpora venire non indigeant, necesse est (licet per infinita sæcula et immensa tempora) singulis quibusque animabus ad perfectionem restitutis, cessare jam

A Ἐν τούτοις Ἡλίας, οὐχ ἡ ψυχὴ δοκεῖ μοι λέγεσθαι, ἵνα μὴ ἐμπίπτω εἰς τὸ ἀλλότριον τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ περὶ τῆς μετενσωματώσεως δόγμα, οὕτε παραδιδόμενον ὑπὸ τῶν ἀποστόλων, οὕτε ἐμφαινόμενον πῶν τῶν Γραφῶν· καὶ γὰρ ἐναντίον ἐστὶ τῶ, τὰ βλεπόμενα πρόσκαιρα εἶναι, καὶ συντέλειαν πείσασθαι τὸν αἰῶνα τοῦτον· ἀλλὰ καὶ τῶ πληρωθῆναι τὸ, Ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ παρελεύσονται· καὶ τὸ, Παράγει γὰρ τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου· καὶ τὸ, Οἱ οὐρανοὶ ἀπολοῦνται, μετὰ τῶν ἐξῆς αὐτῶ. Εἰ γὰρ, καθ' ὑπόθεσιν, δις δύναται ἐν τῇ ἀπ' ἀρχῆς μέχρι συντελείας τοῦ κόσμου καταστάσει ἡ αὐτὴ ψυχὴ ἐν τῶ σώματι, δι' αἰτίαν ἦν ἂν γένοιτο ἐν αὐτῶ; Ἡ δι' ἁμαρτίαν γενομένη δις ἐν σώματι, διὰ τί οὐχὶ καὶ τρις, καὶ πλεονάκις ἔσται ἐν αὐτῶ, τῶν διὰ τὸν βίον τοῦτον καὶ τὰ ἡμαρτημένα ἐν αὐτῶ κολάσεων τούτῳ ἀποδοθησομένων μόνῳ τῶ τρόπῳ κατὰ τὴν μετενσωμάτωσιν; Ὅπερ ἂν ἐξ ἀκολουθίας δοθῆ, οὐκ ἔσται τάχα ὅτε ψυχὴ οὐ μετενσωματωθήσεται. Ἄει γὰρ διὰ τὰ πρότερα ἁμαρτήματα ἐπιδημήσει τῶ σώματι, καὶ οὕτως οὐχ ἔξει χώραν ἡ τοῦ κόσμου φορὰ, καθ' ἦν ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ παρελεύσονται. Ἴνα δὲ, κατὰ τὴν ὑπόθεσιν ταύτην, δίδωται τὸν πάντη ἀναμάρτητον μηκέτι ἤξειν εἰς τὸ διὰ γενέσεως σῶμα, διὰ πόσων χρόνων οἶει μιαν εὐρήσεσθαι πάντη καθαρεύσασαν ψυχὴν, καὶ μὴ δεομένην μετενσωματώσεως; Ὅμως δὲ καὶ οὕτως μᾶς τινοσ ἀεὶ ἐκ τοῦ ὠρισμένου τῶν ψυχῶν ἀριθμοῦ μεθισταμένης, καὶ μηκέτι εἰς σῶμα ἐρχομένης, ἐπιλείπει ποτὲ ὡς διὰ τινων ὡσπερ ἀπέλειπων χρόνων ἡ γένεσις, καταντήσαντος τοῦ κόσμου ἐπὶ τὴν ἕνα, ἢ δευτέρον, ἢ ἄλγῳ πλείους, μεθ' οὗς καὶ αὐτοὺς τελειωθέντας, ὁ κόσμος φθαρθήσεται, ἐπιλειπόντων τῶν εἰς σῶμα ἐρχομένων ὅπερ οὐκ ἀρέσκει τῇ Γραφῇ· πλῆθος γὰρ ὄδεν ἁμαρτωλῶν ἐν τῶ χρόνῳ τῆς τοῦ κόσμου φθορᾶς· ὅπερ ἐστὶ δῆλον συνεξεταζομένου τοῦ, Πλήρῃ ἐλθὼν ὁ Υἱὸς

INTERPRETATIO HUETHII.

In his per Eliam non mihi videtur anima significari, ne forte in alienam ab Ecclesia Dei de migratione e corpore in corpus sententiam, neque ab apostolis traditam, neque uspiam in Scripturis prolata incidam : huic enim adversatur quod scriptum est, caduca ea esse quæ videntur, et consummatum iri sæculum hocce; quin et eorum peractioni : *Cælum et terra transibunt*; et : *Præterit enim figura hujus mundi*; et : *Cæli peribunt*, cum iis quæ sequuntur. Nam si, ut id ponamus, in eo rerum statu qui ab initio ad consummationem usque mundi obtinebit, eadem anima bis corpus subire potest, equamnam ob causam subibit illud? Si propter peccatum bis corpus subit, cur non ter, et sæpius subibit, cum per migrationem solummodo e corpore in corpus, nec alia quavis ratione vita hæc. in eaque admissa flagitia puniantur? Quod si ex consequentibus fuerit concessum, nunquam non fortasse anima e corpore in corpus transmigrabit. Semper enim propter priora crimina in corpore versabitur, atque ita locum non habebit motio illa mundi, qua *cælum et terra transibunt*. Ut autem concedatur, juxta hanc positionem, eum qui nullius peccati reus erit, non amplius per ortum in corpus rediturum; an toto temporum decursu reperiri posse existinas animam omnino puram labis : nec ullius in aliud corpus migrationis egentem? Verumtamen et sic aliqua semper ex præfinito animarum numero excedente, nec amplius redeunte in corpus, ortus aliquando, post immensum puta tempus, desinet, relactio scilicet ad unum, vel alterum, vel paulo plures mundo, quibus jam perfectionem adeptis, mundus interibit, delictibus qui in corpus eant; quod Scripturæ minime consentaneum est; multitudinem siquidem peccatorum futuram novit, quo tempore interibit mundus : quod ex his attente consideratis perspicuum est : *Verumtamen Filius hominis veniens, putas*

⁷⁵ Il Cor. iv, 18. ⁷⁶ Matth. xiii, 39. ⁷⁷ Matth. xxiv, 35. ⁷⁸ I Cor. vii, 31. ⁷⁹ Psal. ci, 27. ⁸⁰ Matth. xxiv, 35.

(96*) Rufini interpretatio.

(97) Ex lib. xiii *Comment.* in *Matthæum*, num. 4. Sic ms. unus. Ita etiam mss. plerique et editi, nisi quod omittant dici. Mss. vero Corbeiensis et Regius, *Joannes Elias, non anima Eliæ mihi videtur.*

(98) Editi, *Et ubi sunt quæ omnes Scripturæ.* etc., cum p. ucto interrogationis in fine. Sed omnes mss.

D ut in textu.

(99) Ita mss. Editi vero, *transmutentur.*

(1) Alias perperam, *per quod per tempora.* (Paulo post editi, rursum suo dogmati contrarium efficitur. Si enim demus... per singulas ad perfectionem posse restitui, ut ultra in corpora, etc. Mss. autem ut in textu.

τοῦ ἀνθρώπου, εὐρήσει τὴν πίστιν ἐπὶ τῆς γῆς; A usum corporum, et per hoc finem mundam recipere ac resolvi. Non tamen ita videtur sanctæ Scripturæ, quæ dicit multitudinem peccantium relinquendam esse in fine sæculi. Quod ex eo manifestissime

indicatur quod in Evangelio scriptum est : *Verumtamen putas veniens Filius hominis inveniet fidem super terram* ⁸¹? *Sicut enim in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis* ⁸²?

INTERPRETATIO HUETII.

inveniet fidem in terra? et quemadmodum apud Matthæum ita expressum invenimus : *Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis.*

PAMPHILUS. (2) Et posteaquam de Scripturis multa disseruit, ipse jam suam sententiam hoc modo declarat.

Ἔσται δὲ τοῖς τότε ἢ τῶν ἀμαρτημάτων ἐσπραξίς, οὐκ ἐν μετενσωματώσει· εἰ γὰρ ἔτι ἀμαρτάνοντες παραλαμβάνονται, ἦτοι ἄλλω τρόπῳ κολάσεως μετὰ τοῦτο κολασθήσονται, καὶ κατὰ τοῦτο ἦτοι δύο τόποι κολάσεων ἔσονται γενικοί· ὁ μὲν ἐν μετενσωματώσει· ὁ δὲ ἐξω τοῦ τοιοῦτοῦ σώματος· καὶ λεγέτωσαν τὰς τούτων αἰτίας, καὶ διαφοράς· ἢ οὐ κολασθήσονται, ὡς ἀθρόως ἀποβαλόντες τὰ ἀμαρτήματα οἱ ἐπὶ συντελεῖα καταλειφθέντες· ἢ, ὅπερ βέλτιον, εἰς ἔστι τρόπος κολάσεως τοῖς ἡμαρτηκόσιν ἐν σώματι, τὸ ἐξω αὐτοῦ τῆς καταστάσεως τοῦ βίου τούτου τὸ καταξίαν τῶν ἡμαρτημένων παθεῖν· ἕκαστον δὲ τούτων τῶ ἐνορᾶν δυναμένῳ τοῖς πράγμασιν ἀνατρεπτικόν ἔστι τῆς μετενσωματώσεως. Εἰ δὲ ἀναγκαίως οἱ τὴν μετενσωματώσιν εἰσαγόντες Ἕλληγες, ὡς ἀκόλουθα αὐτοῖς τιθέντες, οὐδὲ φθεῖρεσθαι βούλονται τὸν κόσμον, ὥρα καὶ τούτους ἀντιβλέψαντας ταῖς ἐκφαινούσαις Γραφαῖς φθαρῆσθαι τὸν κόσμον, ἢ ἀπιστῆσαι αὐταῖς, ἢ εὐρεσιλογεῖν περὶ διηγῆσεως τῶν κατὰ τὴν συντέλειαν, ὅπερ κἀν βούλονται ποιῆσαι, οὐ δύνησονται.

(2*) ORIGENES. (3) « Erit autem his qui tunc erunt vindicta, (4) non ex transmutatione animarum : non enim jam ad peccandum locus erit : sed alia genera B erunt pœnæ. Transmutatio namque corporum pœnam non faciet peccatorum, ita ut nulla extrinsecus putentur inferri supplicia, quin potius est peccatoribus pœnarum modus, id est ut pro his (5) quæ in hoc mundo gesserunt, pœnam recipiant delictorum. Manifestum tamen est quod istæ singulæ rationes his qui possunt rei consequentiam diligenter advertere, contrariæ sunt huic dogmati quo perhibentur animæ transmutari. Quod si gentilium auctores sequi volunt qui opinionem istam ex principiorum suorum consequentia persecuti sunt, dicentes cum hæc fiant, sine dubio nunquam mundum istum posse finire, consequens est eos (6) qui hæc sentiunt, Scripturæ nostræ non credere, quæ manifestissime pronuntiat finem mundi futurum, et non exquirere in ipsis C Scripturis expositiones, sive assertiones ineptas et inconsequentes, ex quibus nullo genere ostendi potest quod secundum Scripturas nostras nunquam sæculi finis futurus sit. »

INTERPRETATIO HUETII.

Punientur autem eorum peccata qui tunc erunt, non per migrationem e corpore in corpus : nam si ad huc peccantes deprehenduntur, vel alio pœnæ genere postea punientur : ac duæ proinde generales puniendi rationes erunt ; illa quidem per transitum e corpore in corpus ; illa vero extra hocce corpus ; ac illarum causas et differentias exponant : vel non punientur, quasi peccata sua confestim abjecerint qui in consummatione fuerint deprehensi ; vel, quod melius est, una tantum ratione plectuntur, qui in corpore peccaverunt, pœnas videlicet extra illud, et extra vitæ hujus statum ex peccatorum suorum merito dantes. Unumquodque autem illorum, ut facile intelligit quisquis res introspicere potest, sententiam de migratione animarum e corpore in corpus funditus labefactat. Quod si qui transitum animarum in varia corpora invehunt ethnici, utpote consentanea doctrinæ huic astruentes, mundi interitum necessario non admittunt, superest ut postquam Scripturis mundi occasum asserentibus palam refragati fuerint, vel fidem iis non habeant, vel verba reperiant quibus ea quæ ad consummationem pertinent, explicare possint, quod facere neutiquam poterunt, etiamsi velint.

PAMPHILUS. De eadem re, ex libro *De Proverbiis D Salomonis.*

ORIGENES. (7) « Videtur autem mihi et illa assertio quæ transformari animas de corporibus in alia corpora asseverat, pervenisse etiam in aliquos eorum qui Christo credere videntur, ex quibusdam Scri-

pturæ sanctæ occasionibus, non intelligentes quomodo intelligi debeant quæ scripta sunt. Non enim advertunt quomodo homo efficiatur (8) aut pullus, aut equus, aut mulus ; et putaverunt transmutari humanam animam in pecudum corpora, ut æstimerent quod aliquando serpentis suscipit corpus, vel

⁸¹ Luc. xviii, 8. ⁸² Matth. xxiv, 57.

(2) *Et posteaquam de Scripturis multa disseruit, etc.* Certe sequens Origenis contextus immediate priorem sequitur in Græco : adeoque inter utrumque nihil de Scripturis disseruit Origenes.

(2*) Rufini interpretatio.

(3) Ex lib. xiii *Comment. in Matthæum*, num. 1.

(4) Sic omnes mss. At vero editi, non *transmutatio animarum* : non enim jam ad peccandum locus erit, etc. Notanda Rufini interpretis perfidia qui hic reddidit, non enim jam ad peccandum locus erit,

cum habeatur in Græco, εἰ γὰρ ἔτι ἀμαρτάνοντες παραλαμβάνονται, nam si adhuc peccantes deprehenduntur.

(5) Editi, quæ in hoc corpore gesserunt. Mss. ut in textu.

(6) Ita mss. nostri. Editi vero, qui hæc volunt.

(7) Ex *Comment. in Proverbia Salomonis.*

(8) Omnes mss. nostri habent, aut pulvis ; sed tamen legendum videtur cum editis, aut pullus.

viperæ, aliquando equi, vel reliquorum animalium. Jam ergo consequens est et hoc illos dicere debere, quod diabolus, qui leo in Scripturis dicitur⁹⁹, corpore, leonis utatur, aut draconis carnibus, cum draco nominatur¹⁰⁰. Ita erit ut secundum illos transmutatio ista animarum perveniat et in dæmonum naturam, ut sit aliquando vel leo vel draco animam habens (9) diabolum. »

PAMPHILUS. Et paulo post:

ORIGENES. « Sed superflue sunt istæ omnes adventiones. Manifestum est enim quod una poena

tam dæmonum naturæ, quam humano generi, peccatorum a Domino præfinita sit, illa quam Dominus ipse sua sententia designavit dicens: *Ite in ignem æternum*, (10) *quem præparavit Deus diabolo et angelis ejus*^{101, 102}: ostendens quia eadem species poenarum peccatoribus hominibus, et diabolo, et angelis ejus præparata sit, licet in eadem poena diversa sit quantitas poenæ. Alius enim gravius ac vehementius cruciatur pro magnitudine peccatorum, alius autem remissius, (11) *cujus leviora et faciliora peccata sunt*. »

RUFINI EPILOGUS

IN APOLOGETICUM S. PAMPHILI MARTYRIS AD MACARIUM,

SEU

LIBER DE ADULTERATIONE LIBRORUM ORIGENIS.

In his quæ in superiori libro secundum Apologeticum sancti martyris Pamphili, quem pro Origene Græco sermone edidit, prout potuimus, vel res proposcit, Latino sermone digessimus, (12) illud est quod te, desideriorum vir, Macari, admonitum esse volo, ut scias hanc quidem fidei regulam, quam de libris ejus supra exposuimus, esse quæ et amplectenda sit et tenenda. In omnibus enim his catholicum inesse sensum evidenter probatur. Inveniri tamen in ejus libris quædam ab his non solum diversa, sed nonnunquam etiam contraria, et ea quæ veritatis regula non admittit (13) agnosce, quæ nos quoque nec recipimus, nec probamus. Sed hoc unde acciderit, opinionem quæ ad nos usque pervenit, ne a te quidem, vel ab his qui quod verum est scire cupiunt, celari volo, si qui tamen sunt qui

audientes id quod verum est, et quod ipsa ratio indicat, acquiescant, et obrectandi studio (14) non quodvis malint verum esse quam id quod eis obrectandi materiam perimat. Dubitari non puto quod hoc nullo genere fieri potuit, ut vir tam eruditus, tam prudens, et certe (quod indulgere etiam accusatores ejus possunt) vir qui neque stultus, neque insanus fuerit, ipse sibi contraria et repugnantia suis sententiis scriberet. Aut etiam si ullo genere concedamus hoc accidere potuisse (15) fortassis enim dicit aliquis, quia ea quæ in prima ætate conscripsit, potest fieri ut oblivisceretur in ætate vergenti, et aliter quam aliquando senserat, post proferret) quid faciemus quod interdum in eisdem locis, atque, ut ita dixerim, in consequenti pene capite, sententia contrarii sensus invenitur inserta? (16) Nunquid

⁹⁹ Psal. xc, 13; I Petr. v, 8. ¹⁰⁰ Psal. ciii, 16; Apoc. xii, 3 et seq. ¹⁰¹⁻¹⁰² Matth. xxv, 41.

(9) Ms. Corbeiensis, et editi, *diabolum*; et ita legendum videtur; at tamen cæteri mss. habent, *diabolus*.

(10) Editi, *qui paratus est diabolo*. Mss. vero ut in textu.

(11) Mss. *quorum*, male.

(12) *Illud est quod te, desideriorum vir, Macari*, etc. Hieronymus lib. II *adversus Rufinum* in hæc verba sic invehitur: « Quamvis de Eusebii libro multa subtraxerit, et in bonam partem de Filio et Spiritu sancto nisus sit commutare, tamen multa in illo scandala reperiuntur, et apertissimæ blasphemiarum, quæ iste sua negare non poterit, catholica esse pronuntians. Dicit Eusebius, imo, ut tu vis, Pamphilus in isto volumine, Filium Patris ministrum; Spiritum sanctum non de eadem Patris Filiique substantia; animas hominum lapsas esse de celo, et in hoc quod sumus de angelis commutati, in restitutione omnium æquales et angelos, et dæmones, et homines fore; et multa alia tam impia et nefaria, quæ etiam replicare sit criminis. Quid faciet assertor Origenis et interpres Pamphili? Si in his quæ emendavit tanta blasphemiam est, in illis quæ ab hæreticis falsata conlingit, quanta sacrilegia continentur! Cujus

opinionis causam hanc suspicatur, quod vir neque stultus, neque insanus dicere sibi repugnantia non potuerit. Et ne forsitan putaremus diversis eum varia scripsisse temporibus, et pro ætatibus edidisse contraria, addidit: *Quid facimus quod interdum in eisdem locis, atque, ut ita dixerim, in consequenti pene capite, sententia contrarii sensus invenitur inserta?* »

(13) *Agnosce*. Deest in editis, et restituitur ex mss.

(14) Ita editi, et sic legendum videtur. Mss. tamen nostri omittunt non, et alii habent *quodvis*, alii *quidvis*. Paulo post mss. plerique, et editi omnes omittunt et ante *certe*, sed recte restituitur ex uno ms.

(15) Mss. nostri, *fortassis etiam*: sed legendum videtur cum editis, *fortassis enim*. Paulo post Hieronymus lib. II *adversus Rufinum*; *quid facimus*; et infra editi, *sententiæ contrarii sensus inveniantur inserti*: sed omnes mss. ut in textu.

(16) *Nunquid in eodem opere*, etc., usque ad ista verba, *quem paulo ante de ipsa natura Dei Patris pronuntiaverat natum?* Hieronymus lib. II *adversus Rufinum*: « Hæc ipsius (Rufini) verba sunt; negare non potest. Nolo dicas, verbi causa, ut qui su-

in eodem opere ejusdem libri; interdum, ut diximus, A tuit? verbi causa, ut qui superius dixerat, nusquam statim in consequenti capitulo, oblitus sui esse po-